
SVAZ CHOVATELŮ HOLŠTÝNSKÉHO SKOTU ČR, z.s.

ČLENSKÉ SHROMÁŽDĚNÍ

VĚTRNÝ JENÍKOV 26. 4. 2022

Ing. Karel Horák

www.holstein.cz



Členská základna

• Počet řádných členů Svazu 330

• Počet krav řádných členů 124 tisíc (za 4 roky navýšení o 10 tisíc)

• Počet přidružených členů 136

• Počet členů PK 661 chovatelů

• Počet krav ve stádech s PK 186 500 krav

www.holstein.cz



Počet krav v KU (H a celkem)

www.holstein.cz

667 973

481 162

421 708
359 163 358 004 346 911 347 075

227 381 218 657 228 981
205 290 212 597 209 234 209 658

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

800 000

1995 2000 2005 2010 2015 2020 2021

  Počet krav  v KU celkem

  H včetně kříženek 50 % a více• Do KU je zapojeno 209 658 H 
krav
• 200 498 H

• 9 160 R

• Podíl holštýnského skotu v KU 
narůstá
• 1995 34 %

• 2010 57,9 %

• 2021 60,4 %

• Za 4 roky vyvezeno 22 tisíc 
jalovic



Vývoj užitkovosti

www.holstein.cz

• Meziroční nárůst užitkovosti o 214 kg na 10 440 kg

• Mírný pokles obsahu složek o 0,04 % na 3,37 % bílkovin a 3,86 % tuku

• Navýšení celoživotní užitkovosti o 436 kg na 30 760 kg 

• Zkrácení mezidobí o 3 dny na 397 dní

• Snížení věku při 1. otelení o 8 dní na 24 měsíců a 9 dní



Projekt FIT cow

www.holstein.cz

• Zahájení v roce 2018

• Duben 2022

• 53 chovatelů 

• genotypováno 36 tis. jalovic

• vypočtené PH přes 34 tis. jalovic 

• první laktaci dokončilo více než 6,5 tis. krav 

• následná užitkovost i exteriér potvrzují genomiku



Výše svazových podpor
• Do roku 2017 byla podpora směrována na LPE a výstavy

• Od roku 2018 na genomiku a výstavy

• 2018:    genomika 150.- Kč/analýza celkem 515 tis. Kč

vystavovaná zvířata celkem 462 tis. Kč

• 2019 genomika 150.- Kč/analýza celkem 608 tis. Kč

vystavovaná zvířata celkem 574 tis. Kč

• 2020     genomika 150.- Kč/analýza celkem 1 075 tis. Kč

vystavovaná zvířata celkem 25 tis. Kč (Covid, zrušené výstavy)

• 2021 genomika 150.- Kč/analýza celkem 1 530 tis. Kč

vystavovaná zvířata celkem 309 tis. Kč

www.holstein.cz



Hodnocení exteriéru

www.holstein.cz

• V roce 2021 nahodnoceno celkem 46 795 krav

• Z nich prvotelek 46 637

• Došlo k navýšení ceny LPE 

ze 30 na 50 Kč

14114

24686

34807

41263
44166

45921 46059
48566

46637

0

10000

20000

30000

40000

50000

2002 2005 2010 2014 2017 2018 2019 2020 2021



Svazová soutěž a plakety

www.holstein.cz

• Od roku 2019 zrušeny velikostní kategorie a oceňováno 10 nejlepších 
chovatelů dle upravených soutěžních kritérií:
• Produkce T + B váha 70%

• Celoživotní užitkovost váha 30%

• V roce 2019 schváleny tři druhy plaket za celoživotní užitkovost:
• Zlatá plaketa produkce nad 100.000 kg mléka

• Diamantová plaketa produkce nad 125.000 kg mléka

• Platinová plaketa produkce nad 150.000 kg mléka



ČMSCH a.s. 

www.holstein.cz

• Založení v roce 1996 jako s.r.o. – 3 společníci 
• SCHHS ČR a Čestr – 45 % podíl + 10 % Unie chovatelů

• Transformace ČMSCH na a.s. v roce 2000 – 9 akcionářů 
• SCHHS ČR – 23,41 % 

• 2 dceřiné společnosti: DKU + Plemdat, s.r.o.

• Evidence, zpracování dat – Plemdat, s.r.o.

• Aplikace Prohlížeč plemenic, eSkot, Mating …



Zdravotní problematika

www.holstein.cz

• IBR – Národní ozdravovací program zahájen 2006
• 6.11.2020 – uznání ČR za prostou zemi

• BVD – certifikovaná metodika ozdravování stád skotu (VÚVL 2014)
• Ozdravování (případně vakcinace) v rukou chovatelů

• Monitoring SVS ČR

• Pokud by se incidence v ČR nesnižovala, je nebezpečí řešení povinnou celostátní metodikou.

• Doporučení chovatelům: aktivně řešit ozdravení svých stád.

• Paratuberkulóza – Certifikovaná metodika tlumení pTB ve stádech (VÚVL 2014)
• Produkční nákaza – není centrálně řešena v EU ani v ČR

• Časovaná bomba – většina chovatelsky vyspělých zemí realizuje vlastní program tlumení pTB

• 2022 zahájena realizace certifikačního programu pod gescí ČMSCH

• Doporučení chovatelům: zapojit se do certifikačního programu



Evropské šampionáty

www.holstein.cz

• 2019 Libramont – 4 plemenice, 
4 podniky

• 2022 Verona – zrušeno –
rozdílný status IBR



Národní holštýnský šampionát

www.holstein.cz

• 2021 Brno – 7.9.2021
• Mezinárodní rozhodčí 

Ing. Zdeněk Schaffelhofer ml.

• Šampionka AGRAS CAPPUCCINO 
(CZ700491961), z podniku Agras
Bohdalov a.s.

• 2022 Lysá nad Labem 

7.10.2022



Setkání chovatelů na Seči
a členská shromáždění 

www.holstein.cz

• 21. chovatelských setkání na Seči

• Seč 2022 – 6.–7.12. 2022

• Dnes 34. členské shromáždění ve 
Větrném Jeníkově



Významná data

www.holstein.cz

• 25.4. 1990 Ustavující Členské shromáždění

• 29.4. 1998 Vstup do Výboru Svazu

• 13.4. 2000 Přejmenování Svazu

• 17.4. 2006

1990 – 1996 Ing. Václav Novák 

1996 – 1998 Ing. Vlastimil Zíka 

1998 – 1999 Ing. Vojtěch Vaňourek

1999 – 2022 Ing. Karel Horák



Děkuji za pozornost 

www.holstein.cz


